第５９４回福崎町教育委員会会議録

開催日時 平成３０年８月２６日（日）  午後３時００分～午後５時０５分

開催場所 サルビア会館 ２階 講義室

出席委員 髙寄十郎、石川治、桑谷祐顕、谷口喜久美、西井裕子

事務局  学校教育課長 岩木秀人、社会教育課長 大塚久典

傍聴者  ２名

○１５：００～１５：１０ 教科書８社黙読

１、開会

２、協議事項

 ・平成３１年度使用教科用図書採択について

資料に基づき、神崎採択地区協議会からの答申を報告しました。協議の結果、教育委

員全員の賛同を得て、福崎町において、「中学校 特別の教科 道徳」は答申どおり廣済

堂あかつきを採択することとなりました。小学校及び中学校のその他の教科、特別支援

学級用についても、答申どおり平成３０年度と同じ教科書を採択しました。

―――休憩（１５：３８～１５：４５）―――

３、５９３回議事の報告を会議録により行い、承認されました。本会の署名委員として

石川委員・谷口委員を指名しました。

４、教育長報告

 （１）園小中学校の様子

   口頭により報告しました。福崎町は、予定どおり夏休みのプールも実施しましたが、

今年は特別暑かったので、プールサイドに元々の日よけの他に大きなテントをはった

学校もありました。また、中学校では、全国中学校体育大会に２名出場しました。

（２）いじめ提訴その後について

   学校教育課報告において課長から報告します。

（３）小学生の遠野市交流について

  学校教育課報告において課長から報告します。

（４）全国学力テスト

  資料に基づき報告しました。

（５）教育委員について

  口頭により報告しました。

（６）９月議会について

  学校教育課報告において課長から報告します。

（７）協議事項

  １）こども園・小学校の卒園・卒業式について

   暦の並びにより、今年度の公立幼児園と小学校の卒園・卒業式が同日になること

について、今年度は過去の例にならい、開式時刻をずらして同日に行うことを報告

しました。今後の改善策について協議し、校長会及び園長会の決定を追認すること

を確認しました。

  ２）こども園・小学校の合同運動会について

   こども園と小学校の運動会を切り離してはどうかという意見があり、校長会や園

長会で今後話し合っていくことを確認しました。運動会は、学校とＰＴＡが主催す

るものであるので、教育委員会はその結果を追認することをあわせて確認しました。

５、報告事項

  ＜学校教育課＞

 （１）損害賠償訴訟について

   資料に基づき報告しました。

 （２）入札結果について

   資料に基づき報告しました。

 （３）建設工事等の進捗状況について

   資料に基づき報告しました。

 （４）遠野市との児童交流について

資料に基づき報告しました。

（５）その他

a.中学校体育大会
b.認定こども園・小学校合同運動会

a.b.あわせてに資料に基づき報告しました。９月１５日（土）中学校体育大会、
９月２２日（土）認定こども園・小学校の運動会が開催される旨、報告しました。

c.第５２回全日本中学校道徳教育研究大会兵庫大会、第２４回近畿中学校道徳教育研
究大会兵庫大会、第１３回兵庫県中学校道徳教育研究大会について

資料に基づき報告しました。

d.中播地区中学校総合体育大会の結果について
資料に基づき報告しました。

e. ふくさきホリデースクール（県事業）について
会議にて紹介しました。

f.平成３０年度全国学力・学習状況調査の結果について
  教育長から報告しました。

g.平成３１年度認定こども園等入園受付について
 口頭にて報告しました。例年どおり、１０月下旬から行いたいと考えています。

なお、平成３１年度に向けての利用者負担額は、「骨太の方針２０１８」が６月に

閣議決定されているのですが、その中においても、幼児教育の無償化、３歳から

５歳児のすべての子どもと０歳から２歳児の住民税非課税世帯の子どもについて

は、２０１９年１０月からの全面的な無償化措置を目指す、と示されております

が、それ以上の情報がないので、現時点では具体的な内容がわからない状況です。

その中で、入園受付については、１０月下旬から行っていくということになりま

す。

h.９月定例議会提出議案
９月定例議会には教育委員会委員の任命についての議案と、補正予算を計上する

予定であることを報告しました。

 ＜社会教育課＞

（１） 第３９回山桃忌及び第５回柳田國男検定について

   資料に基づき報告しました。

 （２）入札結果について

   資料に基づき報告しました。

 （３）その他

a.第３７回自治会親善ソフトボール大会
   資料に基づき報告しました。７月３１日に抽選会を行い、８月１７日から開催

しました。８月２１日に優勝が決定しました。優勝は吉田自治会、準優勝は板

坂自治会、第３位は八反田自治会と余田自治会です。

b.図書館キャンドルナイト
c.三遊亭円楽 独演会
d.連続講座③「近代日本における出産と産屋」
  いずれも資料に基づき報告しました。連続講座は、昨年度の日本民俗学会研

究奨励賞を受賞された伏見裕子さんをお招きし開催します。

e.９月定例議会提出議案
 資料に基づき報告しました。第１グランド改修工事費等の補正予算を提出して

います。

６、閉会

 以  上

                署名委員 石 川   治

署名委員   谷 口 喜久美